Дело № 1-310/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 06 мая 2019 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Котляровой Е.А., 

при секретаре Карелине К.А., 

с участием:

государственных обвинителя –помощника прокурора Центрального района г.Челябинска Мухина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мицукова С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего администратором ИП ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>310, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр. победы, 332А-49, ранее судимого:

26.10.2015 г. Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, условно с испытательным сроком в 3 года. По постановлению Курчатовского районного суда от 19.12.2016 г. условное осуждение по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 26.10.2015 г. отменено, ФИО1 направлен в места лишения свободы. Освобожден 16.03.2018 г. по отбытии;

16.11.2018 г. Курчатовским районным судом г.Челябинска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком в 2 года;

осужденного:

22.03.2019 г. Калининским районным судом г.Челябинска к лишению свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Около 11 часов 06.03.2019 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства, с принадлежащего ему сотового телефона «BQ» imei №, путём покупки, в Интернет-магазине «cocs.biz», через Интернет-сайт «hudra», достиг договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. ФИО1 с целью оплаты за приобретение наркотического средства, около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи QlWl-терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> перевел на номер лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 2 100 рублей, в счет оплаты за приобретение наркотического средства. После чего ФИО1, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на принадлежащий ему сотовый телефон «BQ» imei №, по средствам сети «Интернет» поступило сообщение о местонахождений наркотического средства, с указанием места «закладки», соответствующему месту расположенному в лесном массиве в 800 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Около 18 часов 30 минут 06.03.2019 г. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл к дереву, расположенному в лесном массиве в 800 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у дерева, в снегу, в указанное время, для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, взял, то есть незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 2,79 г., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет на пазовой застежке, обёрнутый фрагментом фольги и оклеенный липкой лентой красного цвета.

Не останавливаясь на достигнутом, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 2,79 г.. в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1, находясь в 800 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, поместил указанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете на пазовой застежке, обвернутый фрагментом фольги и оклеенный липкой лентой красного цвета, в левый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 2,79 г., в значительном размере, без цели сбыта, вплоть до задержания сотрудниками полиции в 19 часов 30 минут 06.03.2019 г.

В 19 часов 30 минут 06.03.2019 г. ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,79 г., в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь па расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части 011 Центральный УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенный и хранимый без цели сбыта ФИО1 сверток, из полимерного пакета на пазовой застежке, обвернутый фрагментом фольги и оклеенный липкой лентой красногоцвета. с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,79 г., в значительном размере, обнаружен в левом наружном кармане надетой на нем куртки и изъят сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,79 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,78 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 г. вещества.

Таким образом, количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 2,79 грамма, что является значительным размером.

Вещества, являющиеся гашишем (анашой, смолой каннабиса), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г.).

Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 2,79 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает дести лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.Изучив в совещательной комнате доказательства по делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения подсудимого и правильности квалификации его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, наличие одного малолетнего ребенка, состоянием здоровья подсудимого, обусловленное наличием хронических заболеваний.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, *

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное положение, характер его поведения, данные, характеризующие его личность, а также конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая изложенное, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде лишения свободы и считает, что исправление ФИО1, который заверил суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, искренне раскаялся, критически относясь к содеянному, возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ - условно. Такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО1 иного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган.

В соответствии с положениями ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, сохраняет условное осуждение, назначенное по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 16 ноября 2018 года.

Приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 16.11.2018 года следует исполнять самостоятельно.

Приговор Калининского районного суда г. Челябинска от 22 марта 2019 года следует исполнять самостоятельно.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 82.1 УК РФ, с учетом совокупности конкретных обстоятельств дела, суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 16 ноября 2018 года исполнять самостоятельно.

Приговор Калининского районного суда г. Челябинска от 22 марта 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: бумажный пакет белого цвета, внутри которого находятся: фрагмент фольги серого цвета, к которому приклеен фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (апаша, смола каннабиса), масса вещества составляет 2,74 гр., упакованные в сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем 06392607, 2 фотографии сейф-пакета №– хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий п/п Е.А. Котлярова

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Е.А. Котлярова

Секретарь К.А. Карелин

Приговор вступил в законную силу «_____»____________ 2019 года.

Судья Е.А. Котлярова

Секретарь